Araraquara, 27 de março de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 1324/2025, de autoria do Vereador MARCELINHO, informamos, conforme

manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Saúde, que o Dengário Municipal

está funcionando na Rua Ivo Antônio Magnani, 430 – prédio da Vigilância em Saúde,

todos os dias da semana, das 07h às 20h. Para melhor atender à população, reforçamos

a equipe com mais médicos, enfermeiros, técnicos de enfermagem, recepcionistas e

controladores de fluxo.

Além disso, as três Unidades de Pronto Atendimento

(UPAs) – Vale Verde, Melhado e Vila Xavier – seguem operando 24 horas por dia, todos os

dias da semana, garantindo assistência contínua aos pacientes.

Atualmente, não identificamos a necessidade de

ampliar o funcionamento do Dengário para 24 horas, mas estamos atentos à demanda e

não descartamos essa possibilidade caso seja necessário. Seguimos acompanhando a

evolução da situação para garantir um atendimento eficaz e acessível a todos.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

 Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 13.958/2025